

ATT. 8
SOTT. VIII



COMUNE DI RAGUSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 729
del 30 SET. 2004

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI SCARICHI NEL VERSANTE SUD DI IBLA DELLA VALLATA SANTA DOMENICA – Approvazione Perizia di variante e suppletiva per un maggiore importo di € 138.374,38

L'anno duemila quattro il giorno tre alle ore 15,25
del mese di Settembre nel Palazzo di Città e nella consueta sala delle
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco Prof. Antonio Solarino

Sono presenti i signori Assessori:

	Presenti	Assenti
1) On.le Giorgio Chessari	3'	
2) Sig.ra Alessandra Failla		3'
3) Sig.ra Giovanna Di Paola		3'
4) Arch. Giovanni Carfi	2'	
5) On.le Sen. Giovanni Battaglia		3'
6) Dr. Antonio Di Paola	3'	
7) Prof. Carmelo La Porta		3'
8) Sig. Marco Dimartino	3'	

Assiste il

Segretario Generale Dott. Gaspare Licodari

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 1613 /Sett. 8° del 23/08/2004

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive modifiche:

- per la regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarità contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimità, dal Segretario Generale del Comune;

-Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l'art. ~~12~~ - 1° comma della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e sostanziale e farla propria.

PROPOSTA E RELAZIONE TECNICA PARTE INTEGRANTE

Letto, approvato e sottoscritto.

 III SINDACO

 L'ASSESSORE ANZIANO *Proietto Francesco*

 IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio 03/10/04 primo giorno festivo successivo alla data di adozione.

La deliberazione rimarrà affissa fino al 12/10/04 per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, li

04/10/04

IL MESSO COMUNALE
IL MESSO NOTIFICATORE
(Proietto Francesco)

Certificato di immediata esecutività della delibera

- Certifico che la deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma dell'Art.12 della L.R. n.44/91.
- Certifico che la deliberazione è stata dichiarata ~~argente ed~~ immediatamente esecutiva ai sensi dell'Art.16 della L.R. n.44/91.

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE
IL SEGRETARIO GENERALE
- Dr. Gaspare Nicotri -

- Certifico che, contestualmente all'affissione all'Albo, la deliberazione è stata trasmessa in copia ai capi gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.
- Certifico che entro dieci giorni dall'affissione all'Albo è/non è stata formulata richiesta di sottoposizione a controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell'Art.15 della L.R. 44/91, così come sostituito con l'Art.4 della L.R. 23/97.

Ragusa, li

06/10/04

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 03/10/04 al 17/10/04

Ragusa, li

IL MESSO COMUNALE

Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione

Vista l'attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 03/10/04 ed è rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal

03/10/04 senza opposizione.

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE
IL SEGRETARIO GENERALE
- Dr. Gaspare Nicotri -

Certificato di avvenuta esecutività della deliberazione

- Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.
- Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva, avendo riportato il visto di legittimità del CO.RE.CO. - Sezione Provinciale di Ragusa, con decisione n. _____ del _____
- Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva non avendo il CO.RE.CO adottato e comunicato provvedimento di annullamento nel termine di venti giorni dalla relativa ricezione.

Ragusa, li

14 OTT. 2004

IL SEGRETARIO GENERALE
IL SEGRETARIO GENERALE
- Dr. Gaspare Nicotri -

CITTA' DI RAGUSA

IN FORMA ESECUTIVA

Per Copia conforme da servire per uso amministrativo.

Ragusa, li 11/4 OTT. 2004

IL SEGRETARIO GENERALE
IL FUNZIONARIO
(Dot.ssa G. Addamo)

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE 8°
Lavori Pubblici e Centri storici

Prot n. 1613 /Sett 8°

del 23/09/2004

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI SCARICHI NEL VERSANTE SUD DI IBLA DELLA VALLATA SANTA DOMENICA - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA PER UN MAGGIORE IMPORTO DI € 138.374,38

Il sottoscritto Arch. Giorgio Colosi, Dirigente del Settore VIII - Lavori pubblici e Centri storici - propone l'adozione del presente provvedimento come di seguito illustrato:

Con deliberazione di G.M. n. 1318 del 12.12.2000, legittima, è stato affidato all'ing. Giuseppe Cicero, all'arch. Carmelo Bruno Cosentini e all'ing. Walter Ventura, liberi professionisti, l'incarico di provvedere alla redazione e Direzione lavori del progetto esecutivo di cui all'oggetto per l'importo complessivo di £. 2.000.000.000; successivamente i professionisti in data 01 marzo 2001 hanno sottoscritto regolare disciplinare d'incarico n. 16/01 di repertorio.

L'opera è prevista nel programma triennale delle Opere Pubbliche 2001/2003 del Comune di Ragusa approvato con deliberazione C.C. n.16 del 03/05/2001 legittima.

Il progetto è inserito nel Piano di spesa Anno 1997, delle opere pubbliche finanziate con le LL.RR. 61/81 e 31/90, piano di spesa approvato con deliberazione C.C. n.69 del 21/11/1997 legittima.

L'opera è finanziata ai sensi della stessa L.R. 61/81 con il Decreto Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente n. 739 del 16/12/1997, capitolo n. 84905 del Bilancio Regionale.

La spesa complessiva di £. 2.000.000.000 è stata impegnata con i fondi della L.R. 61/81 con il Decreto dell'Assessorato Territorio ed Ambiente n. 739 del 16.12.1997 sul cap. 846403 (ex 84905) del Bilancio Regionale.

Il progetto originario prevedeva una spesa complessiva di £. 2.000.000 pari a € 1.032.913,80 così distinta:

Lavori a base d'asta

a1) Importo dei lavori come risultante dal computo metrico	€ 764.230,78
a2) Importo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 31.797,37
a3) Resta importo dei lavori a misura soggetti a ribasso	€ 732.433,41
a4) a detrarre il ribasso d'asta dello 0,678%	€ 4.965,90
A) Importo netto contrattuale	€ 759.264,88
Somme a disposizione dell'Amministrazione	
B) per acquisto elementi di arredo urbano	€ 18.695,74
C) Per espropriazioni e occupazione	€ 5.681,03
D) imprevisti minore 5% di A)	€ 38.198,37
E) Competenze tecniche IVA compresa	€ 125.945,66
F) IVA 20% su B)	€ 3.739,15
G) IVA 10% su A)	€ 75.962,49
H) Economia pari al ribasso d'asta e relativa IVA	€ 5.462,49
Sommano	€ 273.684,93
TOTALE	€ 1.032.913,80

In data 21.07.2003 è stata predisposta dai direttori dei lavori la prima perizia di variante, redatta ai sensi del primo comma dell'art. 23 della L.R. 21/85 e succ. mod. e integrazioni, senza impegno di maggiore spesa, finalizzata alla realizzazione della predisposizione delle opere di canalizzazione della pubblica illuminazione della panoramica del parco, e di due ampi parcheggi per pullman situati nella zona confinante con il convento di S.Maria del Gesù come richiesto dall'Ente appaltante.

La Prima Perizia di Variante presentava il seguente quadro economico:

Lavori a base d'asta

a1) Importo totale dei lavori Prima Perizia di Variante		€ 771.484,05	
a2) Importo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		€ 33.492,69	
a3) Resta importo dei lavori a misura soggetti a ribasso		€ 737.991,36	
a4) a detrarre il ribasso d'asta dello 0,678%		€ 5.033,58	
A) Importo netto contrattuale prima perizia		€ 766.480,47	€ 766.480,47
Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B) per acquisto elementi di arredo urbano	€ 18.695,74		
C) Per espropriazioni e occupazione	€ 5.681,03		
D) Competenze tecniche IVA compresa	€ 156.206,88		
E) IVA 20% su B)	€ 3.739,15		
F) IVA 10% su A)	€ 75.962,49		
G) Economia pari al ribasso d'asta	€ 5.462,49		
Sommano	€ 266.433,33		€ 266.433,33
		Totale	€ 1.032.913,80

I lavori sono proseguiti regolarmente con la esecuzione delle opere previste nel progetto e nella predetta variante. L'Amministrazione Comunale durante la realizzazione del medesimo appalto intende realizzare altri lavori attinenti l'appalto e cioè il rifacimento dei muretti di sostegno della strada di accesso al vecchio mulino, in quanto ciò comporta anche la sistemazione idrogeologica della zona dissestata e senza convogliamento delle acque pluviali; inoltre a seguito della eliminazione dei cumuli di detriti ammassati nella preesistente via Dafne nel tratto che conduce al sagrato del Convento di S.Maria del Gesù è emerso che la pendenza della sede stradale è notevole e pertanto si rende necessario la formazione di gradinate con collegamento con la via Torrenuova, attraverso il percorso preesistente da ripristinare.

L'importo della seconda perizia di variante e suppletiva del presente appalto comporta una maggiore spesa di € 138.374,38 di conseguenza il nuovo quadro economico è così distinto:

Lavori a base d'asta

a1) Importo totale dei Lavori Seconda Perizia di Variante		€ 917.008,26	
a2) Importo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		€ 38.153,98	
a3) Resta importo dei lavori a misura soggetti a ribasso		€ 878.854,28	
a4) a detrarre il ribasso d'asta dello 0,678%		€ 5.958,63	
A) Importo netto contrattuale seconda perizia		€ 911.049,63	
Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B) per espropriazioni e occupazione	€ 2.090,90		
C) Competenze tecniche IVA compresa	€ 169.488,19		
D) IVA 10% su A)	€ 91.104,96		
F) Accantonamento ribasso d'asta compreso IVA	€ 6.554,50		
Sommano	€ 260.238,55		€ 260.238,55
		TOTALE	€ 1.171.288,18
Importo progetto finanziato (€ 2.000.000.000)			€ 1.032.913,80
	Maggiore importo da finanziare		€ 138.374,38

L'importo totale della predetta variante è di € 1.171.288,18 di cui € 1.032.913,80 già impegnati con i fondi della L.R. 61/81, Decreto Assessoriale n. 739 del 16/12/1997, Cap. 846403 (ex 84905) del Bilancio Regionale ed € 138.374,38 con impegno finanziario assunto nel Piano di Spesa Anno 2004 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/08/2004;

Considerato che la Commissione Speciale per i Centri Storici di Ragusa nella seduta del 22/07/2004 verbale n. 775, ha rilasciato parere favorevole per la medesima variante suppletiva e per il maggiore importo di € 138.374,38, come risulta da apposito verbale;


- Ritenuto di dovere provvedere in merito;
 - Visto l'art.12 - della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
- ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Approvare la perizia di variante e suppletiva dei "Lavori di manutenzione straordinaria degli scarichi nel versante sud di Ibla della Vallata Santa Domenica" per un importo complessivo di € 1.171.288,18 di cui € 1.032.913,80 già impegnati con i fondi della L.R. n. 61/81 con decreto dell'Ass. Reg. territorio e ambiente n. 739 del 16/12/1997 al Cap. 84905 del Bilancio Regionale ed € 138.374,38 con impegno di spesa assunto nel piano di spesa per l'anno 2004 approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 40 del 30.08.2004;

2) Imputare la maggiore spesa di € 138.374,38 con i fondi Art. 18... *L.R. 61/81 Bil. 2004*
Cap. 2504 "INT. ART. 18 L.R. 61/81" (Impugn. 5642/04 - lq. 1830/04)

In allegato copia della relazione tecnica

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.		Si da atto che la retroscritta proposta non comporta, ne' direttamente ne' indirettamente, oneri finanziari, ne' presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere della regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in atto inutile.	
Ragusa li,	I II Dirigente	Ragusa li,	II Dirigente
Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.		Si esprime parere favorevole in ordine legittimità.	
L'importo della spesa di € 1238.544,38 art. 006 Va imputata al cap. 2504 - INT. ART. 18 L.R. 61/81 (Inf. 5641/04 - liq. 18 30/04)		28/09/04	
Ragusa li,	II Responsabile del Servizio Finanziario	Ragusa li,	II Segretario Generale
Motivazione dell'eventuale parere contrario:			
<input type="checkbox"/>		Da dichiarare di immediata esecuzione	

Allegati – Parte integrante:

- 1)
- 2)
- 3)
- 4)

Ragusa li,

Il Responsabile del Procedimento
 Arch. Giorgio Colosi

Il Capo Settore
 Arch. Giorgio Colosi

Visto: L'Assessore al ramo
 On.le Giorgio Chessari

